
  Diário Oficial  

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
 

Nº 137 – DOE de 22/07/11 –Seção 1  p. 29 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 72, de 21-7-2011 

 
Dispõe sobre a composição de Grupo de Trabalho, a que se reporta a Resolução SS - 53, de 23 
de maio de 2011, e dá outras providências. 
 
O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 
a necessidade de garantir a administração e a correta gestão dos recursos públicos destinados à 
saúde,  
Resolve: 
 
Artigo 1º - Instituir, junto ao Gabinete do Secretário, GT - Grupo de Trabalho com o objetivo de 
reorientar as ações e atividades relacionadas ao Conjunto Hospitalar de Sorocaba, da 
Coordenadoria de Serviços de Saúde, adequando-as aos Princípios Constitucionais da 
Administração Pública e finalidades do Sistema Único de Saúde. 
 
Artigo 2º - O Grupo de Trabalho a que se reporta o Artigo 1º será composto pelos membros abaixo 
indicados, sob a Coordenação do primeiro: 
I – Luis Cláudio de Azevedo Silva, RG - 19.911.018-9; 
II – Sérgio Afonso Assunção, RG - 24.181.372-4; 
III - Taciano Varro Filho, RG - 8.210.113-9; 
IV – Maria Rita da Silva, RG - 5.903.625-1/RJ; 
V - Elza Maria da Silva – RG - 7.879.065; 
VI – Maria Claúdia da Matta Jatuba, RG - 9.088.616-9/RJ; 
VII – Aldinéia Aparecida Martins, RG - 3.584.772. 
 
Artigo 3º - Os integrantes do Grupo de Trabalho de que trata a presente resolução terão poderes 
para gerir técnica e administrativamente a unidade hospitalar, podendo inclusive, convidar 
membros para integrá-lo ou proceder outras alterações que julgar necessário ao cumprimento da 
finalidade. 
 
Artigo 4º - O Grupo de Trabalho, ora instituído, terá o prazo de 120 para implantar as medidas que 
visem adequar as ações da unidade hospitalar. 
 
Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando ratificados os atos 
praticados pelo Grupo de Trabalho desde a data de 20 de maio de 2011. 
 
Secretario de Estado da Saude 
Giovanni Guido Cerri 


